
 

Постановление Губернатора Челябинской области от 
27.07.2009 N 186 

(ред. от 10.08.2021) 
"О представлении гражданами, претендующими на 

замещение должностей государственной гражданской 
службы Челябинской области, и государственными 

гражданскими служащими Челябинской области 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера" 
(вместе с "Положением о представлении гражданами, 

претендующими на замещение должностей 
государственной гражданской службы Челябинской 

области, и государственными гражданскими 
служащими Челябинской области сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного 
характера") 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

www.consultant.ru 
 

Дата сохранения: 29.05.2023 
  

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Постановление Губернатора Челябинской области от 27.07.2009 N 186 
(ред. от 10.08.2021) 
"О представлении гражданами, прет... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 29.05.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 2 из 7 

1 

 
ГУБЕРНАТОР ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27 июля 2009 г. N 186 
 

О представлении гражданами, претендующими 
на замещение должностей государственной гражданской службы 

Челябинской области, и государственными гражданскими 
служащими Челябинской области сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Губернатора Челябинской области 

от 05.04.2012 N 83, от 23.09.2014 N 508, от 13.05.2015 N 124, 
от 05.08.2015 N 220, от 20.11.2017 N 234, от 21.12.2018 N 307, 
от 21.02.2020 N 56, от 28.12.2020 N 314, от 10.08.2021 N 209) 

 

 
В соответствии с Федеральным законом "О противодействии коррупции" и, руководствуясь Указом 

Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 года N 559 "О представлении гражданами, 
претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными 
государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера", 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемое Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение 
должностей государственной гражданской службы Челябинской области, и государственными 
гражданскими служащими Челябинской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера. 
 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Губернатора Челябинской области от 21.12.2006 г. N 379 "Об утверждении Положения 
о порядке представления и проверки сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера" (Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 
2006, Выпуск N 12 (часть 1)); 

постановление Губернатора Челябинской области от 31.03.2009 г. N 80 "О внесении изменений в 
постановление Губернатора Челябинской области от 21.12.2006 г. N 379" (Южноуральская панорама, 15 
апреля 2009 г., спецвыпуск N 7). 
 

3. Главному управлению по делам печати и массовых коммуникаций Челябинской области (Кимайкин 
С.И.) опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации. 
 

4. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора 
Челябинской области - руководителя аппарата Правительства Челябинской области Рязанова Н.М. 
 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

Губернатор 
Челябинской области 

П.И.СУМИН 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC53C44FA5A63A8517CD60A24688B07C21A34AE8CECA0018C97C62B81893C9F7DFFF336DA31A517D02DG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33446F35F61F55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018999992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33540FA586DF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018999992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33545F95A6AF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018999992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33046FF5B61F55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018999992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33144FB5E6EF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018999992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33343F85D6FF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018999992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33C43F8576CF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018999992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33C45F2596AF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018999992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D6806176EB4427D5E8780CB3548AD033CF30C2BDF00732FC45E805E39AF8BE5AB55D8D8C777C7D52F9D71FFF133C6D320G
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D6806176EB4427A598D81C43048AD033CF30C2BDF00732FC45E805E39AF8DE8AB55D8D8C777C7D52F9D71FFF133C6D320G
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC63C43FD5C63A8517CD60A24688B07D01A6CA28EE5BE018C82907AC7DD2FG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC63342F95863A8517CD60A24688B07D01A6CA28EE5BE018C82907AC7DD2FG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC63C43FD5C63A8517CD60A24688B07D01A6CA28EE5BE018C82907AC7DD2FG


Постановление Губернатора Челябинской области от 27.07.2009 N 186 
(ред. от 10.08.2021) 
"О представлении гражданами, прет... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 29.05.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 3 из 7 

1 

 
 

Утверждено 
постановлением 

Губернатора 
Челябинской области 

от 27 июля 2009 г. N 186 
 

Положение 
о представлении гражданами, претендующими 

на замещение должностей государственной гражданской службы 
Челябинской области, и государственными гражданскими 

служащими Челябинской области сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Губернатора Челябинской области 

от 05.04.2012 N 83, от 23.09.2014 N 508, от 13.05.2015 N 124, 
от 05.08.2015 N 220, от 20.11.2017 N 234, от 21.12.2018 N 307, 
от 21.02.2020 N 56, от 28.12.2020 N 314, от 10.08.2021 N 209) 

 

 
1. Настоящее Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей 

государственной гражданской службы Челябинской области, и государственными гражданскими служащими 
Челябинской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
(далее именуется - Положение) определяет порядок представления гражданами, поступающими на 
государственную гражданскую службу Челябинской области, и государственными гражданскими 
служащими Челябинской области сведений о полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им 
на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, 
и об их обязательствах имущественного характера (далее именуются - сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера). 

2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера в соответствии с федеральными законами возлагается: 

1) на гражданина, претендующего на замещение должности государственной гражданской службы 
Челябинской области (далее именуется - гражданин); 

2) на государственного гражданского служащего Челябинской области, замещавшего по состоянию на 
31 декабря отчетного года должность государственной гражданской службы Челябинской области, 
предусмотренную перечнем должностей государственной гражданской службы Челябинской области, при 
замещении которых государственные гражданские служащие Челябинской области обязаны представлять 
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, утвержденным постановлением Губернатора Челябинской области (далее 
именуется - гражданский служащий); 

3) на государственного гражданского служащего Челябинской области, замещающего должность 
государственной гражданской службы Челябинской области, не предусмотренную перечнем должностей 
государственной гражданской службы Челябинской области, при замещении которых государственные 
гражданские служащие Челябинской области обязаны представлять сведения о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
утвержденным постановлением Губернатора Челябинской области, и претендующего на замещение 
должности государственной гражданской службы Челябинской области, предусмотренной этим перечнем 
(далее именуется - кандидат на должность, предусмотренную перечнем). 

consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC53C44FA5A63A8517CD60A24688B07C21A34AE8CECA0018C97C62B81893C9F7DFFF336DA31A517D02DG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33446F35F61F55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018999992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33540FA586DF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018999992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33545F95A6AF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018999992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33046FF5B61F55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018999992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33144FB5E6EF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018999992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33343F85D6FF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018999992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33C43F8576CF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018999992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33C45F2596AF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018999992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33540F95D60F55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018B9E992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33540F95D60F55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018B9E992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33540F95D60F55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018B9E992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33540F95D60F55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018B9E992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG


Постановление Губернатора Челябинской области от 27.07.2009 N 186 
(ред. от 10.08.2021) 
"О представлении гражданами, прет... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 29.05.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 4 из 7 

1 

(п. 2 в ред. Постановления Губернатора Челябинской области от 05.08.2015 N 220) 

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются 
по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки: 
(в ред. Постановления Губернатора Челябинской области от 23.09.2014 N 508) 

1) гражданами - при поступлении на государственную гражданскую службу Челябинской области; 
(пп. 1 в ред. Постановления Губернатора Челябинской области от 05.08.2015 N 220) 

1-1) кандидатами на должности, предусмотренные перечнем, - при назначении на должности 
государственной гражданской службы Челябинской области, предусмотренные перечнем должностей 
государственной гражданской службы Челябинской области, при замещении которых государственные 
гражданские служащие Челябинской области обязаны представлять сведения о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
утвержденным постановлением Губернатора Челябинской области; 
(пп. 1-1 введен Постановлением Губернатора Челябинской области от 05.08.2015 N 220) 

2) гражданскими служащими - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным. 
(пп. 2 в ред. Постановления Губернатора Челябинской области от 05.08.2015 N 220) 

3-1. Действовал до 30.06.2021. - Постановление Губернатора Челябинской области от 28.12.2020 N 
314. 

4. Гражданин при назначении на должность государственной гражданской службы Челябинской 
области представляет: 

1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту 
работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, 
предшествующий году подачи документов для замещения должности государственной гражданской службы 
Челябинской области, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о 
своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего 
месяцу подачи документов для замещения должности государственной гражданской службы Челябинской 
области (на отчетную дату); 

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников 
(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году 
подачи гражданином документов для замещения должности государственной гражданской службы 
Челябинской области, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их 
обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего 
месяцу подачи гражданином документов для замещения должности государственной гражданской службы 
Челябинской области (на отчетную дату). 

4-1. Кандидат на должность, предусмотренную перечнем, представляет сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с пунктом 4 настоящего 
Положения. 
(п. 4-1 введен Постановлением Губернатора Челябинской области от 05.08.2015 N 220) 

5. Гражданский служащий представляет ежегодно: 

1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех 
источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об 
имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного 
характера по состоянию на конец отчетного периода; 

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный 
период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные 
выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их 

consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33545F95A6AF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA001899A992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33446F35F61F55B748F06266F8458D51D7DA28DECA001899A992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33545F95A6AF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA001889E992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33540F95D60F55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018B9E992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33540F95D60F55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018B9E992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33545F95A6AF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018898992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33545F95A6AF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA001889A992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33C43F8576CF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018899992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33C43F8576CF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018999992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33540F95D60F55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018B9E992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33545F95A6AF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018894992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG


Постановление Губернатора Челябинской области от 27.07.2009 N 186 
(ред. от 10.08.2021) 
"О представлении гражданами, прет... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 29.05.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 5 из 7 

1 

обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода. 

6. Утратил силу с 5 августа 2015 года. - Постановление Губернатора Челябинской области от 
05.08.2015 N 220. 

7. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в 
уполномоченное структурное подразделение, уполномоченному должностному лицу (далее именуются - 
уполномоченное подразделение) государственного органа Челябинской области, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 7-1 настоящего Положения. 
(п. 7 в ред. Постановления Губернатора Челябинской области от 10.08.2021 N 209) 

7-1. В Управление государственной службы Правительства Челябинской области представляются 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении: 

1) лиц, замещающих должности категории "руководители" высшей и главной групп должностей 
государственной гражданской службы Челябинской области, назначение на которые осуществляется 
Губернатором Челябинской области, а также лиц, претендующих на замещение указанных должностей 
государственной гражданской службы Челябинской области; 

2) лиц, замещающих должности государственной гражданской службы Челябинской области в 
Аппарате Губернатора и Правительства Челябинской области, а также лиц, претендующих на замещение 
указанных должностей государственной гражданской службы Челябинской области; 

3) лиц, замещающих должности государственной гражданской службы Челябинской области в органах 
исполнительной власти Челябинской области, кадровое обеспечение которых возложено на Управление 
государственной службы Правительства Челябинской области, а также лиц, претендующих на замещение 
указанных должностей государственной гражданской службы Челябинской области. 
(п. 7-1 введен Постановлением Губернатора Челябинской области от 10.08.2021 N 209) 

8. В случае если гражданин или гражданский служащий обнаружили, что в представленных ими 
сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не 
полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные 
сведения в порядке, установленном настоящим Положением. 
(в ред. Постановления Губернатора Челябинской области от 10.08.2021 N 209) 

Гражданин может представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления 
сведений в соответствии с подпунктом 1 пункта 3 настоящего Положения. Кандидат на должность, 
предусмотренную перечнем, может представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня 
представления сведений в соответствии с подпунктом 1-1 пункта 3 настоящего Положения. Гражданский 
служащий может представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, 
указанного в подпункте 2 пункта 3 настоящего Положения. 
(в ред. Постановления Губернатора Челябинской области от 05.08.2015 N 220) 

Уточненные сведения представляются государственными гражданскими служащими Челябинской 
области, указанными в пунктах 7 и 7-1 настоящего Положения, соответственно в Управление 
государственной службы Правительства Челябинской области, уполномоченное подразделение 
государственного органа Челябинской области. 
(в ред. Постановления Губернатора Челябинской области от 10.08.2021 N 209) 

8-1. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются 
по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки, заполненной с использованием 
специального программного обеспечения "Справки БК", размещенного на официальном сайте Президента 
Российской Федерации, ссылка на который также размещается на официальном сайте федеральной 
государственной информационной системы в области государственной службы в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 
(п. 8-1 введен Постановлением Губернатора Челябинской области от 21.02.2020 N 56) 

9. В случае непредставления по объективным причинам гражданским служащим сведений о доходах, 

consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33545F95A6AF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018B9C992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33C45F2596AF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA001899A992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33C45F2596AF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018994992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33C45F2596AF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018898992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33540F95D60F55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018B9E992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33545F95A6AF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018B9E992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33C45F2596AF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018899992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33343F85D6FF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA001899A992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG


Постановление Губернатора Челябинской области от 27.07.2009 N 186 
(ред. от 10.08.2021) 
"О представлении гражданами, прет... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 29.05.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 6 из 7 

1 

об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
данный факт подлежит рассмотрению на соответствующей комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов. 

10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением гражданином и 
гражданским служащим, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

10-1. При осуществлении проверки по решению Губернатора Челябинской области либо специально 
уполномоченного им должностного лица в порядке, предусмотренном постановлением Губернатора 
Челябинской области от 25.11.2009 г. N 312 "О проверке достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской 
службы Челябинской области, и государственными гражданскими служащими Челябинской области, и 
соблюдения государственными гражданскими служащими Челябинской области требований к служебному 
поведению", сведения, представленные государственными гражданскими служащими Челябинской 
области, указанными в пунктах 7 и 7-1 настоящего Положения, направляются Управлением 
государственной службы Правительства Челябинской области, уполномоченным структурным 
подразделением государственного органа Челябинской области в Управление по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений в Челябинской области в течение 3 рабочих дней со дня принятия 
указанного решения. 
(п. 10-1 введен Постановлением Губернатора Челябинской области от 10.08.2021 N 209) 

11. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые 
в соответствии с настоящим Положением гражданином и гражданским служащим, являются сведениями 
конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим 
государственную тайну. Эти сведения предоставляются представителю нанимателя. 

12. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные 
в соответствии с настоящим Положением гражданином или кандидатом на должность, предусмотренную 
перечнем, а также представляемые гражданским служащим ежегодно, и информация о результатах 
проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу гражданского служащего. 
Указанные сведения также могут храниться в электронном виде. 

В случае если гражданин или кандидат на должность, предусмотренную перечнем, представившие 
справки о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также справки о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, не были назначены на должность государственной гражданской службы 
Челябинской области, такие справки возвращаются указанным лицам по их письменному заявлению вместе 
с другими документами. 
(в ред. Постановлений Губернатора Челябинской области от 21.02.2020 N 56, от 10.08.2021 N 209) 

13. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданского 
служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей размещаются на официальном сайте 
соответствующего государственного органа Челябинской области, а в случае отсутствия этих сведений на 
официальном сайте соответствующего государственного органа Челябинской области предоставляются 
официальным средствам массовой информации Челябинской области для опубликования по их запросам в 
порядке, утверждаемом Губернатором Челябинской области. 

14. Гражданские служащие, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или 
использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

15. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера гражданин не может быть назначен на должность 
государственной гражданской службы Челябинской области, а гражданский служащий освобождается от 
должности государственной гражданской службы Челябинской области или подвергается иным видам 
дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33D45FF5F60F55B748F06266F8458D50F7DFA81EEA91F89998C78C5DED322G
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33C45F2596AF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA001889B992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33343F85D6FF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018994992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG
consultantplus://offline/ref=8C52B2682BA0CD2C743D760B0102EB497056D08CC33C45F2596AF55B748F06266F8458D51D7DA28DECA0018895992E9498649076E8ED33C12DA7150CD02CG


Постановление Губернатора Челябинской области от 27.07.2009 N 186 
(ред. от 10.08.2021) 
"О представлении гражданами, прет... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 29.05.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 7 из 7 

1 

 
Заместитель Губернатора 

Челябинской области - 
руководитель аппарата 

Правительства 
Челябинской области 

Н.М.РЯЗАНОВ 
 
 
 


